
19

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 10 DE JULIO DEL 2025             No. 36,886

Secretaría de Estado en el 
Despacho de Salud

ACUERDO EJECUTIVO NÚMERO 169-2025

CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo Ejecutivo 

No. 001-2025, el cual fue publicado en el Diario Oficial La 

Gaceta 36,876 de fecha 27 de junio de 2025, donde se declaró 

situación de ALERTA SANITARIA POR SARAMPION 

en todo el territorio nacional, con el propósito de fortalecer 

las acciones de prevención, preparación, control, vigilancia 

epidemiológica y respuesta ante el alto riesgo de ingreso al 

país de personas sospechosas y confirmados con Sarampión, 

así como de aquellas que puedan introducir y transmitir el 

virus.

CONSIDERANDO: Que, el Poder Ejecutivo se encuentra 

constituido por: la Presidencia de la República, el Consejo 

de Ministros y las Secretarías de Estado, siendo estas últimas 

órganos de administración general colaboradores de la 

Presidencia cuya función es la de orientar, dirigir, coordinar 

supervisar y controlar las actividades de sus respectivos 

despachos, así como el ejercicio de las atribuciones por Ley 

conferidas, tal como se establece en los artículos: 246 y 247 

de la Constitución de la República, así como en los artículos: 

10 y 36 numeral 1) de la Ley General de la Administración 

Pública y en el artículo 16 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo.  

 

CONSIDERANDO: Que, con la finalidad de dar cumplimiento 

a las funciones antes nominadas, la titular del Ejecutivo se 

encuentra legitimada para emitir los actos administrativos 

que fuesen necesarios, tal como lo establece el artículo 245 

numeral 11) de la Constitución de la República en relación 

con los artículos: 116, 117 y 118 de la Ley General de la 

Administración Pública.    

POR TANTO:

En uso de las facultades de que está investida y en aplicación 

de los artículos: 1, 59, 235, 145, 245 numeral 11), 246, 247 

y 321, de la Constitución de la República. Artículos: 10, 36 

numeral 1), 116, 117 reformado y 118 de la Ley General de 

la Administración Pública. Artículo 16 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo. Artículo 45 de la Ley del Sistema Nacional de 

Gestión de Riesgos. Artículos: 3, 130 literal a) y 177 literal 

ch) del Código de Salud y demás aplicables.   

DECRETA:

ARTÍCULO 1. REFORMAR los Artículos: 3, 4 y 5 del 

Acuerdo Ejecutivo No. 001-2025, el cual fue publicado en el 

Diario Oficial La Gaceta 36,876 de fecha 27 de junio de 2025, 

mismos que deberán leerse de la siguiente manera: 

“ARTÍCULO 3. Se instruye a todas las Instituciones 

de la Administración Pública e Instituciones Privadas, 

acatar las disposiciones emanadas y prestar toda la 

colaboración a la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Salud, con el objetivo de garantizar la vigilancia 

epidemiológica, la prevención, la atención y el control 

del Sarampión en Honduras. En especial en aquellos 

puntos de entradas y salidas terrestres, marítimos y 

aéreos en los que deberá proporcionarse la Declaración 

General de Sanidad Abordo, dentro de los aeropuertos de 

la Dirección de Seguridad, debiendo facilitar los accesos 

necesarios y la colaboración debida al personal de 

salud. Instruyéndose al Instituto Nacional de Migración 

facilitar la información anticipada de pasajeros que se 

recibe mediante la ventanilla única.

Instruyéndose a la Secretaría de Estado en los Despachos 

de Educación, solicitar a los centros educativos públicos 



20

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

              REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M.D.C., 10 DE JULIO DEL 2025             No. 36,886

y privados que requieran de los padres o tutores de niños 

nacidos a partir del año 2015, la presentación del carné 

de vacunación en la que se identifique la aplicación de la 

vacuna del Sarampión-Rubéola (SR/ SRP), coordinando 

las acciones pertinentes para la disminución y 

mitigación del riesgo con los establecimientos de salud 

más cercanos, en cumplimiento con lo establecido por 

el presente Decreto y la Ley Nacional de Vacunación”.

“ARTÍCULO 4. Se instruye a las autoridades 

correspondientes el notificar de manera inmediata, la 

recomendación a todo viajero internacional menor de 

10 años que visita el país, contar con la vacunación 

contra Sarampión- Rubéola (SR/SRP) o en su defecto 

sugerir su aplicación, al menos dos semanas antes 

del viaje. A los ciudadanos hondureños menores de 

edad, comprendidos entre 12 meses hasta 10 años, 

que deseen salir de Honduras, deberán de presentar 

carné de vacunación al personal de salud y migración 

en los puntos de salida terrestre, marítimo y aéreo, 

con destino final principalmente a los países que 

presentan brotes de Sarampión de acuerdo con el sitio 

web de la página oficial de la Secretaría de Salud que 

contiene las actualizaciones de dichos países emitidos 

por la Organización Mundial de Salud y los sitios de 

vacunación de la SESAL.

“ARTÍCULO 5. Para los efectos del presente Decreto, 

deberá incrementarse la vigilancia epidemiológica en 

los puntos de entrada y la revisión de manera voluntaria 

de esquemas de vacunación, por parte del Instituto 

Nacional de Migración y personal de salud, en viajeros 

que presenten sintomatología asociada al Sarampión 

(fiebre más  erupción maculopapular).   Además, se 

instruye a: 

La Secretaría de Relaciones Exteriores y Cooperación 

Internacional: Notificar a los Estados parte, mediante 

su Cuerpo Diplomático sobre las recomendaciones del 

Estado vacunal que se sugiere para el ingreso al país. 

Centros de Salud Privados: Integrarse al sistema 

de vigilancia y notificación de casos sospechosos, 

especialmente en zonas turísticas. 

Instituto Hondureño de Turismo: Notificar a las agencias 

de viajes que, a partir de la fecha, se recomienda la 

vacunación de Sarampión para el ingreso al país”.

ARTÍCULO 2. El presente Acuerdo entrará en vigencia a 

partir de su firma y aplicación y deberá ser publicado en el 

Diario Oficial “La Gaceta”.  

Dado en la ciudad de Tegucigalpa, municipio del Distrito 

Central, a los siete días del mes de julio del año 2025.

COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE.

IRIS XIOMARA CASTRO SARMIENTO

PRESIDENTA CONSTITUCIONAL DE 

LA REPÚBLICA DE HONDURAS

CARLA MARINA PAREDES REYES

SECRETARIA DE ESTADO EN EL 

DESPACHO DE SALUD


